PERTUSARIA.

DECAND. *Fl. franç. II. p. 319.*

CHARACTER GENERICUS.

Receptaculum sphæroideum, simplex, a thallo-formatum, uni-vel multiloculare, impresso-punctatum. *Parenchyma* solidum, gelatinosum (rubellum).

HABITUS.

Thallus membranaceo-vel crustaceo-cartilagineus. *Apothecia*, verrucæ a thallo formatæ globosæ, semi-globosæ, ellypticæ et deformes, impresso-punctatæ.

Obs. Genus a cl. DECANDOLIO constitutum a.° 1805, et ab ACHARIO novo nomine *Porina* a.° 1810 donatum, ad *Endocarpa* proxime accedit. *Parenchyma* enim utriusque generi et forma et substantia idem, verum hic nudum latet in thalli verruca, ibi membrana cinctum ipsi thallo innatum est; in utroque genere ante maturitatem globosum, dein sursum elongatur ostiolo protuberante; sed in *Endocarpo* constanter uniloculare est, in *Pertusaria* plerumque plura locula habet.

communis. PERTUSARIA membranacea; verrucis confertis, subglobosis, circa ostiola punctiformia depressis. Lich. exs. n.° 118.

Lichen crustaceus, verrucosus, alpinus, arboribus adnascens, cinereus, receptaculis florum rufescentibus. MICH. N. Pl. G. p. 95. ord. 32. t. 52. (bona).

Lichenoides crustaceum, arboribus adnascens, tenuissimum, ex cinereo-rufum, capsulis majoribus et rarioribus. MICH. N. Pl. G. p. 105. ord. 3. n.° 1. t. 56. f. 1.

Lichenoides crustaceum, arboribus adnascens, tenuissimum, ex cinereo-album, capsulis majoribus, crebris. MICH. N. Pl. G. p. 106. ord. 3. n.° 2.

Lichenoides crustaceum, arboribus adnascens, tenuissimum, ex cinereo-rufum, capsulis exiguis, crebris. MICH. N. Pl. G. p. 106. n.° 3. t. 56. f. 2. (mala).

Lichenoides verrucosum et rugosum, cinereum, glabrum. DILL. h. m. p. 128. t. 18. f. 9. (bona).

Lichen crusta verrucosa, arcis polygoniis, punctiferis. HALL. hist. III. p. 98. n.° 2053.

Lichen pertusus. LINN. Mant. I. p. 134. HOFFM. Enum. p. 16. t. 3. f. 3. EHRH! crypt. n.° 167. SMITH Engl. Bot. t. 677. (opt.).

Sphæria pertusa. WEIG. *obs. bot.* p. 46. t. 2. f. 15. (fid. WEB.). WEB. *spicil. Gött.* p. 282.

Thelotrema pertusum. ACH. *Meth.* p. 131.

Sphæria melanostoma. BERNH. in *Röm. Archiv. f. d. Bot.* IV. p. 10. t. 1. f. 1. (fid. ACH.).

Pertusaria communis. DEC. *FL. franç.* II. p. 320. n.° 873. MOUG. et NESTL!

Stirp. Vog. Rhen. II. n.° 171. TURN. et BORR. *Lichgr. Brit.* I. p. 196.

Porina pertusa. ACH! *Univ.* p. 308. t. 7. f. 1. *Syn.* p. 109.

Endocarpon pertusum. WAHLENB. *Lapp.* p. 459.

Porosthele pertusa. ACH. in *litt.*

Hab. ad truncos, imprimis *Fagi*, et ad saxa.

Descr. DILLENII : „Ex tenui crusta innumeræ nascuntur verrucæ confertim
 „positæ, quæ licet inæquales sint et rugosæ, tactu tamen glabræ sunt,
 „colore ubivis ex cinereo-virente vel ad glaucum tendente, in sicca
 „ex cinereo-albicante, substantia lenta et quasi coriacea. Variam au-
 „tem figuram et structuram verrucæ singulæ obtinent; ab initio,
 „quibus simplex cavitas erit, subrotundæ et æquabiles sunt, at qui-
 „bus multiplex, sinuosæ solent esse et rugosæ. In utrisque trans-
 „versim sectis, vel nulli, vel exiles saltem pori deprehenduntur,
 „postea ubi magnitudine augentur, scutellatam figuram æmulantur;
 „præsertim simplici aut duplici poro pertusæ verrucæ; nam ceteræ
 „multiporæ, quæ longæ frequentiores, saltem imperfecte scutellatæ
 „sunt. Pori autem hi in summitate nudo etiam, non valde hebeti
 „oculo, deprehenduntur tot, quot sunt intus cellulæ, numero a bina-
 „rio ad quinarium et septenarium usque se extendente; et hæ qui-
 „dem cellulæ, in sicca magis, quam humore turgida planta, conspi-
 „ciuntur; nam madidæ si secentur, substantiam monstrant lutescen-
 „tem, quasi carnosam, humore emollitam et turgidam. Plantæ
 „veteres cavernosæ ac vacuæ apparent, ac si aliquid evolasset.“

Cl. ACHARIUS thalamia perithecio tenuissimo diaphano instructa dicit, cellulasque ibi vidit oblongas, simplices duplici membrana cinctas vel etiam compositas et has inter longiores, cellulas alias oblongas 2—3 gongylis farctas seu vacuas, secundum longitudinem includentes. Ego cum simplici microscopio Banksiano neque perithecium illud, neque cellulas istas conspiciere valebam. — Thallus ad arborum truncos longe lateque effusus est; verrucæ tandem aperiantur, elapsoque nucleo vel parenchymate, scutellam vacuum mentiuntur.

Obs. Quæ cl. WEBER de sacculis pulvere carbonario repletis refert, ad naturalem et sanum plantæ statum pertinere nequit. Eundem statum offerunt mihi specimina hercynica, lecta olim ad fagos in amænissima valle *Ilsenthal*; verum rarior ita observatur, et specimina alia

ad eandem arborem lecta, neque minus adulta, ab ista quasi uredine omnino libera sunt.

leioplaca. PERTUSARIA membranacea; verrucis sparsis, ostiolisque planiusculis. Lich. exs. n.° 119.

Porina leioplaca. ACH. Univ. p. 309. t. 7. f. 2. Syn. p. 110. FL! Deut. Lich. n.° 11.

Pertusaria communis ð. *leioplaca.* TURN. et BORR. Lichgr. brit. I. p. 197.

Hab. ad Fagos et Pinum piceam in reg. montana et subalpina; in der *Hundschüpf* in Emmiæ valle, et in valle *Buembach*; in comitatu *Neocomensi* cl. CHAILLET.

Descr. Priori similis. *Thallus* membranaceus, late effusus, tenuissimus, rimis tandem, vulgo parallelis, distinctus, albus, mixto pallido virore, etiam flavescit. *Verrucæ* non adeo confertæ sunt quam priori, sæpe sparsæ et solitariae, neque globosam æmulantur formam, verum ex apice plano sensim declinantur longiores quam latæ: *loculi* quam in priori pauciores et minores; *ostiole* minus conspicui neque in verrucarum cavitate siti, loculisque vulgo pauciores; sæpe enim plures loculi a basi ad apicem in unicum ostiolum confluent, unde rimalis ostiolorum forma, quæ tamen minime constans, nam et punctiformia sunt. In speciminibus hercynicis ostiola video omnino perforata et fusca. *Parenchyma* lutescens. Cl. ACHARIUS nuclei cellulas descripsit pinxitque oblongas, solitarias vel concatenulatas, aut intra cellulas elongatas 3—4 longitudinaliter dispositas, membrana duplici cinctas, ut in *Pert. communi*.

glomerata. PERTUSARIA membranacea; verrucis agglomeratis, globosis, circa ostiolum, subsolitarium, protuberans, atrum, depressis. Lich. exs. n.° 120.

Lichen glomeratus. SCHLEICH! Pl. crypt. cent. 3. n.° 77.

Porina glomerata. ACH! Univ. p. 310. t. 7. f. 2. Syn. p. 111.

Thelotrema mammosum. PERS. in Act. Wetterav. II.